
SALINAN 

GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

PERATURAN GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

NOMOR 25 TAHUN 2016 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN GUBERNUR NOMOR 232 TAHUN 2015 
TENTANG PENGENDALIAN PELAKSANAAN PENYAMPAIAN PENDAPAT DI MUKA 

UMUM PADA RUANG TERBUKA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA, 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan Peraturan Gubernur Nomor 232 Tahun 
2015, telah diatur mengenai Pengendalian Pelaksanaan 
Penyampaian Pendapat di Muka Umum pada Ruang Terbuka; 

b. bahwa beberapa ketentuan dalam Peraturan Gubernur 
sebagaimana dimaksud dalam huruf a sudah tidak sesuai 
dengan kondisi saat ini, sehingga perlu disempurnakan; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Gubernur tentang Perubahan Atas Peraturan Gubernur Nomor 
232 	Tahun 	20 1 5tentang 	Pengendalian 	Pelaksanaan 
Penyampaian Pendapat di Muka Umum pada Ruang Terbuka; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1998 tentang Kemerdekaan 
Menyampaikan Pendapat di Muka Umum; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 1999 tentang Hak Asasi 
Manusia; 

3. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2007 tentang Pemerintahan 
Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta sebagai Ibukota 
Negara Kesatuan Republik Indonesia; 

4. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan; 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015; 



2 

6. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang Administrasi 
Pemerintahan; 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 
Pembagian Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah, 
Pemerintahan Daerah Provinsi dan Pemerintahan Daerah 
Kabupaten/Kota; 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2010 tentang Tata 
Cara Pelaksanaan Tugas dan Wewenang serta Kedudukan 
Keuangan Gubernur sebagai Wakil Pemerintah di Wilayah 
Provinsi; 

9. Peraturan Daerah Nomor 8 Tahun 2007 tentang Ketertiban 
Umum; 

10. Peraturan Gubernur Nomor 232 Tahun 2015 tentang 
Pengendalian Pelaksanaan Penyampaian Pendapat di Muka 
Umum pada Ruang Terbuka; 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN GUBERNUR NOMOR 232 TAHUN 2015 TENTANG 
PENGENDALIAN PELAKSANAAN PENYAMPAIAN PENDAPAT DI 
MUKA UMUM PADA RUANG TERBUKA. 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Gubernur Nomor 232 Tahun 
2015 tentang Pengendalian Pelaksanaan Penyampaian Pendapat di 
Muka Umum pada Ruang Terbuka (Berita Daerah Provinsi Daerah 
Khusus Ibukota Jakarta Tahun 2015 Nomor 72172) diubah sebagai 
berikut : 

1. Ketentuan Pasal 4 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 4 

Dalam rangka penyampaian pendapat di muka umum pada 
ruang terbuka, Pemerintah Daerah menyediakan lokasi di Sisi 
Barat Laut Monumen Nasional. 

2. Ketentuan huruf d Pasal 7 diubah, sehingga berbunyi sebagai 
berikut : 

Pasal 7 

Tertib umum penyampaian pendapat di muka umum pada 
ruang terbuka di lokasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4, 
meliputi : 

a. menjaga fasilitas umum; 
b. menjaga kebersihan lingkungan fasilitas umum, 
c. menghormati hak asasi orang lain; 
d. mematuhi batas maksimal baku tingkat kebisingan 

penggunaan pengeras suara sebesar 105 dB (seratus lima 
desibel); dan 

e. memarkir kendaraan dengan tertib. 



3 

Pasal II 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita 
Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta. 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 10 Februari 2016 

GUBERNUR PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd. 

BASUKI T. PURNAMA 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 18 Februari 2016 

SEKRETARIS DAERAH PROVINSI DAERAHKHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd. 

SAEFULLAH 

BERITA DAERAH PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA 
TAHUN 2016 NOMOR 72014 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BIRO HUKUM SEKRETARIAT DAERAH 
PROVINSI DAERAH KH SUS IBUKOTA JAKARTA, 

YAYAN YUHANAH 
NIP 196508241994032003 


	00000001
	00000002
	00000003

